
 

 

MIC|MIC_PAE_UO6|02/05/2024|0001571-I Repertorio: PAE|02/05/2024|DETERMINA 59Tipologia: DETERMINA 

 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA ED AVVIO PROCEDURA 
 
Oggetto: Determina di autorizzazione di spesa ed avvio della Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 36 del 2023, sulla 
piattaforma MEPA CONSIP, per l’affidamento dei lavori di “Interventi di efficientamento energetico 
e miglioramento tecnologico del Museo Nazionale di Paestum e degli edifici di servizio dell'Area 
Archeologica di Velia”. Intervento finanziato nell’ambito del PNRR di competenza del MIC – Missione 
1: Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 del PNRR –  
Costo complessivo intervento : € 1.000.000,00 

CUP: F44H22000610001 
Codice univoco Ente:8F79GX  
Codice fiscale Ente: 93028470651  
R.U.P.: dott.ssa Tiziana D’Angelo 
Importo da porre a base di gara: € 631.900,00 oltre IVA di cui: 

-  € 81.370,16 oltre IVA per il costo della manodopera  
- € 41.800,00 oltre IVA per Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Capitolo di bilancio: 2.02.03.06.001/B2  
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. 93 del 4 febbraio2022, Contratto rep. n. 151 del 04/02/2022, 
registrato alla Corte dei conti con il n. 882 del 6 aprile 2022 con il quale è stata conferita la nomina di 
Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia alla Dott.ssa Tiziana D’Angelo;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328, recante il “Conferimento dell'autonomia 
speciale agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 
gennaio 2016”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e ss.mm.ii., recante la disciplina sull’“Organizzazione e funzionamento 
dei musei statali”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo;  

MIC|MIC_PAE_UO6|02/05/2024|0001571-I| [19.13.19/9/2023]



 

VISTO il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, 
recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, 
divenuto efficace a far data dal 27 febbraio, e il decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 53, recante 
“Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei 
musei statali”, che ha modificato la denominazione dell’Istituto in PARCHI ARCHEOLOGICI DI PAESTUM 
E VELIA; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  
VISTO il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target;  
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 2023, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  
VISTI in particolare, gli artt. da 48 a 55 del predetto decreto legislativo, recante la disciplina dei contratti 
sottosoglia;  
VISTO l’art. 17, comma 1, del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo, che stabilisce, in caso di affidamento diretto, 
che la decisione di contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  
VISTA la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare 
l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei”;  



 

VISTO il Disciplinare d’obbligo del 26 ottobre 2022 rep. n. 498, importo € 1.000.000,00, sottoscritto tra 
la Direzione generale Musei del Ministero della Cultura e il Parco archeologico di Paestum e di Velia, 
per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Interventi 
di efficientamento energetico e miglioramento tecnologico del Museo Nazionale di Paestum e degli 
edifici di servizio dell’Area Archeologica di Velia” – CUP F44H22000610001;  
VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici 
di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance), 
come modificato dal D.P.C.M. n. 123/2021, ed in particolare l’art. 26-bis del D.P.C.M. n. 169/2019 sopra 
citato che ha istituito fino al 31/12/2026 presso il Segretariato generale l’Unità di missione per 
l’attuazione del PNRR, quale ufficio di livello dirigenziale generale straordinario che, nel rispetto degli 
indirizzi e delle direttive del Segretario generale, assicura il coordinamento e l’attuazione, anche in 
collaborazione con le altre amministrazioni competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR 
attribuiti alla responsabilità del Ministero;  
VISTO l’articolo 8 del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, ai sensi del quale ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento delle relative attività di 
gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;  
VISTO il D.L. n. 80/2021, conv. con mod. dalla L. n. 113/2021(Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia);  
VISTO il D.L n. 36/2022 (Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)) pubblicato nella G.U. n. 100 del 30/04/2022, come conv. con mod. dalla L. n. 
79/2022;  
VISTO il decreto del MEF del 06/08/2021, relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  
VISTO il D.L. n. 121/2021 (Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, 
dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza 
delle infrastrutture stradali e autostradali);  
VISTO il Decreto di approvazione dei disciplinari d’obblighi (sopra soglia > € 538.200,00) sottoscritti tra 
il Ministero della Cultura (Direzione generale Musei) ed i Soggetti Attuatori facenti capo alla Direzione 
regionale Musei Campania e agli Istituti autonomi presenti nella regione Campania per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo dei progetti a valere sul PNRR, 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza 
energetica in cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. Importo € 
12.350.000,00DG MUSEI n. 1240 del 31/10/2022  



 

VISTO il Documento di indirizzo alla progettazione (DIP) trasmesso dal RUP dott.ssa Tiziana D’Angelo 
recante reo 498 del 26/10/2022 inerente all’intervento in oggetto per un importo totale complessivo 
di €1.000.000,00 (unmilione/00 €), approvato con decreto MIC|MIC_PAE_UO6|09/10/2023|0003700-
I Repertorio: PAE|09/10/2023|DECRETO 124Tipologia: DECRETO  
RILEVATO che al progetto è stato attribuito il codice unico progetto CUP: F44H22000610001  
VISTO il progetto esecutivo “Interventi di efficientamento energetico e miglioramento tecnologico del 
Museo Nazionale di Paestum e degli edifici di servizio dell'Area Archeologica di Velia”. Intervento 
finanziato nell’ambito del PNRR di competenza del MIC – Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 del PNRR – CUP: F44H22000610001 trasmesso dal 
progettista in data 24/04/2024 prot 1483 completo degli elaborati progettuali  
VISTO il rapporto conclusivo di verifica del progetto redatto dall'arch. Antonella Manzo (incaricata con 
provvedimento prot 310 del 29/01/2024) in data 02/05/2024 e trasmesso con prot 1568 Rep. 4. e da 
esso risulta l'esito positivo del progetto in oggetto. 
VISTO il decreto di approvazione del progetto esecutivo prot 1569 Rep. 40 del 02/05/2024; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione è intenzionata a porre in essere un'azione incisiva per accelerare 
le attività inerenti all’intervento in oggetto, vista anche la tempistica che richiede un impegno 
significativo sia nella gestione delle procedure in corso che nella gestione delle procedure durante la 
fase di esecuzione nonché nella gestione delle procedure nella fase di rendicontazione;  
EVIDENZIATO che, pertanto, si ravvisa la necessità ed urgenza di procedere all’individuazione di un 
operatore economico cui conferire apposito affidamento dei lavori;  
RILEVATO che l’importo stimato per l’affidamento è pari ad € 631.900,00 oltre IVA di cui € 81.370,16 
oltre IVA per il costo della manodopera ed € 41.800,00 oltre IVA per Oneri per la sicurezza e 
comunque contenuto nell’ambito delle capienze del quadro economico dell’intervento;  
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. c), del decreto legislativo n. 36 del 2023 per il quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 
euro e inferiore a 1 milione di euro;  
RILEVATO che L’affidamento dell'appalto avviene mediante procedura negoziata "sotto soglia", ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 let. c) del D.Lgs. 36/2023 (Codice) mediante il criterio di aggiudicazione del minor prezzo 
ed è finalizzata alla selezione di un operatore economico tra quelli già individuati dalla Stazione 
Appaltante attraverso specifica selezione dall’albo fornitori degli operatori economici interessati a 
partecipare alla presente procedura e dotati dei requisiti allo scopo necessari;  
CONSIDERATO che codesta Amministrazione, nell’ambito delle funzioni di competenza afferenti alla 
tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale in consegna, intende realizzare 
l’intervento in oggetto indicato; 
CONSIDERATO che l’importo dei lavori posti a base di gara per l’intervento in oggetto risulta essere 
pari ad € 631.900,00 oltre IVA così determinato 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO l’importo dei lavori e ritenuto, pertanto, di procedere mediante procedura negoziata senza 
bando di gara sulla piattaforma MEPA CONSIP, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 
36/2023 da aggiudicare sulla base del criterio del minor prezzo;  
VISTO le norme in materia di infiltrazione mafiosa Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 
29 dicembre 2021, n. 233 (in S.O. n. 48, relativo alla G.U. 31/12/2021, n. 310);  
DATO ATTO che il Codice identificativo Gara (CIG) sarà acquisito dal Responsabile Unico di Progetto al 
momento del caricamento della procedura sul portale MEPA Consip  
 

DETERMINA 
 

1. la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.;  

2. di approvare il disciplinare di gara e di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio 
della Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara sul MEPA COONSIP, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lettera c) del DLGS 36/2023 da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo ai fini dell’affidamento dei lavori dell’Intervento finanziato nell’ambito del PNRR di 
competenza del MiC, Missione 1, Component 3 – Cultura 4.0 Misura 1 – Investimento 1.3 
Migliorare l’efficienza energetica in cinema, teatri e musei, e denominato “Interventi di 
efficientamento energetico e miglioramento tecnologico del Museo Nazionale di Paestum e degli 
edifici di servizio dell’Area Archeologica di Velia” Costo complessivo intervento: € 1.000.000,00 
CUP: F44H22000610001  



 

L’appalto sarà affidato all’operatore economico che avrà proposto il maggior ribasso unico 
percentuale sull’importo a base di gara, con esclusione automatica delle offerte anormalmente 
basse ai sensi dell’art. 110 del Codice. 

3. di determinare l’importo complessivo a base di gara di € 631.900,00 oltre IVA di cui € 81.370,16 
oltre IVA per il costo della manodopera ed € 41.800,00 oltre IVA per Oneri per la sicurezza; 

4. di invitare a presentare la propria miglior offerta le seguenti ditte in possesso dei requisiti di ordine 
professionale selezionate dall’albo dei fornitori del PAEVE e regolarmente Iscritti nel Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione e quindi in possesso dei requisiti di ordine speciale 
richiesti per l’esecuzione dei lavori oggetto del presente incarico: 

- ORFE’ COSTRUZIONI SRL – C.F. e P.IVA 03721560633 – NAPOLI; 

- RUGGIERO GROUP SRL – C.F. e P.IVA 01768140764 – SANT’ANGELO LE FRATTE (PZ) 

- NUTEC SRL – C.F. e P.IVA – 03768060612 – BELLONA (CE) 

- DIELLE IMPIANTI SRL – C.F. e P.IVA 04106590658 – SANT’EGIDIO DEL MONTE ALBINO (SA) 

- VINCENZO MODUGNO SRL – C.F. e P.IVA 01600330615 – CAPUA (CE) 

5. di confermare che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 
comma D.lsg 36/2023;  

6. di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare di gara e nel capitolato prestazionale 
e nella documentazione di progetto;  

7. di dare atto che il costo dei lavori ammontano ad € 631.900,00 oltre IVA di cui € 81.370,16 oltre 
IVA per il costo della manodopera ed € 41.800,00 oltre IVA per Oneri per la sicurezza è contenuto 
nell’ambito delle capienze del quadro economico dell’intervento ed è finanziato con Fondi PNRR 
Missione 1, Component 3 – Cultura 4.0 Misura 1 – Investimento 1.3 Migliorare l’efficienza 
energetica in cinema, teatri e musei, 

8. di precisare che l’operatore economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

9. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati con i tempi e le modalità previste dal Capitolato 
Speciale d’appalto; 

10. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 

11. l’aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di cui al 
codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 
Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto 
ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 2022;  



 

12. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 
1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 
Trasparente).  

13. di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante redazione di 
documento di stipula relativo alla trattativa diretta di riferimento predisposto dalla stazione 
appaltante e caricato sul MEPA  

 

 

Visto Ufficio Bilancio  
Rag. Claudio Ragosta 

 

 

IL DIRETTORE  
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 

 


